
平成 28年 10月 1日 

会員各位 

（社）沖縄県臨床検査技師会 

会長 松川正男 

学術副会長 山城 篤 

形態検査部門長 比嘉盛治  

 細胞検査分野長 新垣善孝 

（公印省略）    

 

形態検査合同研修会のご案内 
 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。この度、北海道大学病院 病理部 丸川

活司先生をお招きし、下記の日程にて体腔液の出現細胞を対象に、病理・細胞・一般・血液検査の

形態検査全般に焦点を当てた研修会を企画いたしました。本研修会は症例を見るだけでなく、日頃

パパニコロウ染色を中心に鏡顕している細胞検査とギムザ染色を中心に鏡顕している一般検査や血

液検査、双方の細胞の見方や考え方を自由に意見交換しながら、丸川先生に両染色の細胞像のポイ

ントをレクチャーして頂けるまたとない機会となっております。ご多忙のこととは存じますが、万

障お繰り合わせの上、是非多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

日 時：平成 28年 11月 5日（土） 13時～20時 実習＋講演 

場 所：琉球大学医学部保健学科棟 109実習室・210講義室・213講義室 

対 象：細胞検査士、体腔液検査に関わる臨床検査技師、学生 

参加費：会員 1000円、非会員 3000円、学生無料（講義のみの参加となります） 

講 師：丸川 活司 先生（北海道大学病院 病理部） 

内 容：①実習 A 鏡顕実習（30症例）13時～18時 30分 

         ②実習 B グループ討論会・レクチャー（6症例）13時～18時 30分 

   ③講演 『正確な体腔液細胞診断へのアプローチ 

～日常業務へのアドバイス～』19時～20時 

    

※本研修の実習は細胞検査士と体腔液検査に関わる臨床検査技師の意見交換を目的としています。 

同僚、ご友人などお誘いあわせのうえ、多数の皆さまのお申込み・ご参加をお待ちしております。 

※鏡検実習とグループ討論会は入れ替え制でおこないます。参加人数の把握が必要ですので、別紙

の申し込み用紙を記載の上、FAXにて期日までにお申し込み下さい。（期日厳守） 

※顕微鏡に限りがあります。定員に達した場合には６月の沖縄県医学検査学会で実習に参加できな

かった方を優先したいと思います。実習参加の可・不可は後日 FAXにて回答いたします。 

※講演会のみの参加も歓迎いたします。（参加費は実習込みと同様にさせていただきます） 

 

（生涯教育研修課程履修 会場研修・専門教科 20点加算） 

主催：（社）沖縄県臨床検査技師会 

後援：沖縄県臨床細胞学会、沖縄県がん診療連携協議会研修部会 

 

申し込み・問い合わせ先：新垣 善孝（沖縄県臨床検査技師会 細胞検査分野長） 

沖縄県立南部医療センター・こども医療センター 検査科  

           TEL：098-888-0123（内線：1265）  FAX：098-888-1255                             



◇◇◇沖縄県臨床検査技師会 体腔液検査研修会◇◇◇ 

 

≪鏡検実習・グループ討論申込用紙≫ 
 

申し込み先 FAX：098-888-1255 

締め切り：2016年 10 月 21日（金） 

募集期間延長：2016年 10月 28日（金） 

参加希望者氏名：                   

  細胞検査士 ・ 臨床検査技師 ・ 学生   

所属施設名：                     

連絡先：TEL           （内線     ） 

：FAX                     

 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

↓以下は担当者記入欄です。 

 

参加可否をお知らせいたします。 

実習参加    可      不可  です。  
 

※参加可の方は当日、時間厳守で会場へお越しください。 

 

※参加不可の方はまたの機会にご参加下さい。お申込み有難う御座いました。 


